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COMUNICATO UFFICIALE N. 271/AA 

 
 Vista la comunicazione della Procura Federale relativa al provvedimento di conclusione 

delle indagini di cui al procedimento n. 178 pf 23-24 adottato nei confronti dei Sig.ri 
Domenico AMICO e Filippo Luca SCANNELLA, avente ad oggetto la seguente condotta: 

 
DOMENICO AMICO, all’epoca dei fatti, Presidente della Sezione A.I.A. di 
Caltanissetta, in violazione dell’art. 23, comma 3, lett. g), dell’art. 40, comma 3, 
e dell’art. 42, comma 1, 2, e 3 lett. a) c) del Regolamento Associazione Italiana 
Arbitri nonché degli artt. 5, comma 2 e 6, 6.1, comma 1, 3 e 5, del Codice Etico 
e di Comportamento dell’Associazione Italiana Arbitri, per non aver provveduto 
alla corretta acquisizione dei documenti prescritti riguardanti due corsisti 
canditati arbitri, sig. Davide DROGO e L.A.Z., in occasione dell’esame finale 
del corso arbitri organizzato dalla sezione AIA di Caltanissetta svoltosi il 13 
maggio 2023, e per non aver provveduto alla corretta tenuta dei rispettivi 
fascicoli risultati incompleti e carenti sia per mancanza di data certa riguardante 
la dichiarazione con la quale i due candidati avrebbero  autorizzato l’AIA al 
trattamento di tutti i propri dati, sia  in quanto dai verbali d’esame non si evince 
alcun elemento certo da cui si possa affermare che i predetti corsisti abbiano 
effettivamente svolto la prova d’esame, inserendo tuttavia gli stessi nella 
piattaforma web “Sinfonia4You” riservata agli associati AIA, confermandone il 
superamento del Corso Arbitri e richiedendo le rispettive quote associative. 
Inoltre, per aver sostituito e distrutto l’originario verbale d’esame sottoscritto 
alcuni giorni dopo l’esame con altro verbale fatto sottoscrivere successivamente, 
senza formalizzare la sostituzione e indicare i motivi, e, senza provvedere alla 
sua custodia. Inoltre, per aver autorizzato e invitato il componente della 
Commissione esaminatrice indicato a verbale, sig. ZAGARINI Rocco, assente il 
giorno dell’esame, a sottoscrivere il verbale d’esame simulandone artatamente la 
sua presenza. Inoltre, per aver consentito che la sottoscrizione del verbale 
d’esame si verificasse in sua assenza senza alcuna possibilità di verificare 
l’effettivo autore della predetta sottoscrizione; 
 
FILIPPO LUCA SCANNELLA, all’epoca dei fatti, Arbitro Effettivo con 
funzioni di segretario della Sezione A.I.A. di Caltanissetta, in violazione dell’art. 
42, comma 1, 2, e 3 lett. a) c) del Regolamento Associazione Italiana Arbitri 
nonché degli artt. 5, comma 2 e 6, 6.1, comma 1, 3 e 5, del Codice Etico e di 
Comportamento dell’Associazione Italiana Arbitri, per aver condiviso e 
assecondato senza opporsi, anche attraverso la scansione e l’invio del verbale 
d’esame alla segreteria AIA, l’iniziativa assunta dal Presidente di sezione, sig. 
AMICO Domenico, di indicare fra i componenti della commissione d’esame 
anche l’Osservatore Arbitrale, sig. ZAGARINI Rocco, nonostante fosse assente, 
simulandone artatamente la sua presenza; 
 



 vista la richiesta di applicazione della sanzione ex art. 126 del Codice di Giustizia Sportiva, 
formulata dai Sig.ri Domenico AMICO e Filippo Luca SCANNELLA; 
 

 vista l’informazione trasmessa alla Procura Generale dello Sport; 
 

 vista la prestazione del consenso da parte della Procura Federale; 
 

 rilevato che il Presidente Federale non ha formulato osservazioni in ordine all’accordo 
raggiunto dalle parti relativo all’applicazione della sanzione di 6 (sei) mesi di sospensione 
per il Sig. Domenico AMICO, e di 45 (quarantacinque) giorni di sospensione per il Sig. 
Filippo Luca SCANNELLA; 
 

si rende noto l’accordo come sopra menzionato. 
 
PUBBLICATO IN ROMA IL 20 DICEMBRE 2023 
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